
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« ,/У »4 ушЦ_ 2а / /г .  № d  __________

г. Москва

О присвоении спортивного звания 
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 20 февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 
Минюстом России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), 
в редакции приказа Минспорта России от 1 июня 2021 г. № 370 
(зарегистрирован Минюстом России 30 июня 2021 г., регистрационный 
№ 64041) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Адыгея

Дзюдо
ЛЯФИШЕВ Джантемир Мухамедович

Республика Башкортостан

Сноуборд
КАСИМОВА Адэлия Анваровна

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 2 нг 
От 27.01.2022 л.

4459084207



Республика Бурятия

Ушу
ВАХРАМЕЕВ Марк Владиславович

Республика Дагестан

Бокс
ШАМШИДОВ Арсен Атаевич 

Каратэ
МУРТАЗ АЛИЕВ Ахмед Омарович 

Кикбоксинг
ОМАРОВ Рафик-Бек Абсаматович

Республика Ингушетия

Кикбоксинг
ЧАЕ1АНОВ Сулейм Асланович

Республика Мордовия

Дартс
КОРСУНОВ Роман Александрович

Легкая атлетика
ЕФРЕМОВА Алёна Сергеевна 
ЖДАКАЕВ Евгений Геннадьевич 
КОЛЧИНА Анастасия Сергеевна 
СЕРЕЕЕВА Елена Алексеевна 
СЛЕСАРЕВА Сабина Николаевна

2



Спортивная гимнастика
СТЕПАШКИН Никита Александрович

Республика Саха (Якутия)

Пауэрлифтинг
КОЧУТ Дмитрий Сергеевич 
МАЦКЕВИЧ Евгений Алексеевич 
НИФОНОВ Валерий Валерьевич 
СУДЬЯРОВ Андрей Андреевич

Республика Северная Осетия — Алания

Кикбоксинг
ВАЛИЕВ Тамерлан Робертович

Республика Татарстан

Дзюдо
НОВОСЕЛОВА Татьяна Дмитриевна

Легкая атлетика
КОРНЕВ Данил Олегович

Пулевая стрельба
БАДРЕТДИНОВ Марсель Робертович 
ХАБИБУЛЛИНА Айгуль Айратовна

Тхэквондо
ЛЕВАЕВ Данил Олегович

Тяжелая атлетика
КУЗЬМИЧЕВ Даниэль Викторович

3



Фигурное катание на коньках
БУТАШНОВ Даниил Артёмович 
ЗАКИРОВА Саида Ядкаревна 
РОМАШКИНА Дарья Алексеевна

Республика Тыва

Стрельба из лука
CAJ14AK Алена Владиславовна 
ХУМБУН Валерия Тимуровна

Удмуртская Республика

Смешанное боевое единоборство (ММА)
ГАСАНОВ Раджаб Хайбулаевич

Спортивная гимнастика
ШАЙДУЛЛИНА София Фаризовна

Чеченская Республика

Бокс
ДЕМИЛЬХАНОВ Араб Исаевич 
ЗУЛАЕВ Алибек Эльсиевич 
ИДИГОВ Тархан Лемаевич

Смешанное боевое единоборство (ММА)
БЕРЗИЩЕВ Абдул-Вахид Магомедович 
БЕРШИГАДОВ Сулейман Умалтович 
СУЛЕЙМАНОВ Рамзан Ахмедович 
ЧУРЧАЕВ Магомед Гиланиевич

4



Чувашская Республика

Спортивная гимнастика
СОЛОВЬЕВА Лия Сергеевна

Краснодарский край

Дзюдо
ДУРНОЯН Александр Вадимович 
ЛЕШУКОВА Анна Филипповна 
МЫСС Казбек Аскерович

Прыжки на батуте
ТРЕГЕРОВ Александр Викторович

Радиоспорт
КАЗАЦКИЙ Олег Викторович 
КОВАЛЕНКО Василий Васильевич 
РОМОВ Павел Алексеевич

Рыболовный спорт
ЗАКРЕВСКИЙ Сергей Валерьевич

Стендовая стрельба
РОМАНЕНКО Александр Александрович

Теннис
ЕЕОРОВ Даниил Станиславович 
СОЛДАТЕНКОВА Полина Дмитриевна

Тяжелая атлетика
ЧОЛАКЯН Айказ Самвелович

5



Фигурное катание на коньках
АКОПОВА Карина Тиграновна 
КЕЛЬМАНОВ Кирилл Алексеевич

Красноярский край

Альпинизм
ТИМОФЕЕВ Вячеслав Михайлович 

Дзюдо
ГЛУХОВА Сара Романовна 

Кикбоксинг
СИМОНОВ Михаил Васильевич

Санный спорт
БОНДАРЕВ Сергей Павлович 
ОСИПЕНКО Антон Александрович

Пермский край

Рукопашный бой
ЧИРГИЛАЕВ Магомедрасул Рабадангаджиевич

Спортивное ориентирование
ЕРМОЛАЕВА Варвара Александровна 
ХРЕННИКОВА Юлия Эдуардовна

Фигурное катание на коньках
ГИЛЁВ Матвей Игоревич

6



Приморский край

Пулевая стрельба
ТРЕТЬЯКОВА Анастасия Антоновна

Ставропольский край

Киокусинкай
ШВЕЦ Александр Павлович

Рукопашный бой
МААШЕВ Муса Майрбекович 
РАМАЗАНОВ Гамзат Ибрагимович 
САБЕРОВ Фарид Ренатович

Спорт глухих
МАТЕВОСОВА Елизавета Вячеславовна

Спортивная борьба
КУПЧЕНКО Александр Александрович 
СЕРГЕЕВ Даниэль Арменович

Хабаровский край

Легкая атлетика
СМИРНОВ Александр Анатольевич 

Плавание
ТКАЧУК Артём Сергеевич

7



Архангельская область

Пауэрлифтинг
ЛЕБЕДЕВА Алина Анатольевна 
ШЕЛУЧЕНКО Екатерина Александровна

Стендовая стрельба
РОСИХИН Василий Алексеевич

Художественная гимнастика
ЗАНЕИРОВА Ирина Альбертовна

Астраханская область

Бокс
ЕОРШКОВ Никита Александрович

Белгородская область

Армрестлинг
КЛИМЕНКО София Витальевна 
НИКУЛИН Сергей Иванович

Гиревой спорт
ЕРМОЛАЕВ Артём Александрович 
РОЗМАЗНИН Илья Владимирович

Пулевая стрельба
ЕРМАКОВА Кристина Александровна 
ЗАГРЫЦЕНКО Алёна Андреевна 
ЮДИНА Полина Романовна

8



Чир спорт
БОКАРЕВА Екатерина Андреевна 
ГУБОВА Валерия Валентиновна 
ДЕМЕРЖИ Дарья Игоревна 
ЗИМОВИНА Елена Александровна 
РОТОВА Анастасия Александровна 
СТРОНА Анастасия Александровна 
ШАПОВАЛОВА Дарья Владимировна

Брянская область 

Гиревой спорт
ПРОНИЧЕВ Сергей Михайлович

Рукопашный бой
ГОРОХОВ Александр Сергеевич

Рыболовный спорт
АЛЫМОВ Евгений Иванович 
БОЧАРОВ Максим Вячеславович 
ЗИНОВКИН Роман Андреевич 
НЕЖЛУКЧЕНКО Олег Юрьевич

Владимирская область 

Спортивное ориентирование
УРЮКИН Николай Игоревич

Волгоградская область 

Бокс
ГРЕЧКА Владимир Иванович

9



Воронежская область

Спортивное ориентирование
ЛЕОНТЬЕВА Елена Евгеньевна 
ЯНШИН Алексей Андреевич

Универсальный бой
МИЛЬКИН Сергей Сергеевич 
ХВОРЫХ Мария Александровна

Ушу
МЫЦАК Мария Олеговна 
СИДАКОВ Семен Владимирович 
СЫСОЕВ Никита Дмитриевич

Иркутская область

Кёрлинг
ЛЫСАКОВ Николай Александрович 
ТРУХИНА Елизавета Васильевна

Легкая атлетика
СКУЛИН Владислав Вячеславович

Прыжки на батуте
ШОРНИКОВ Антон Сергеевич

Санный спорт
ИВАШКЕВИЧ Павел Андреевич 
МИТЕНКОВ Артем Кириллович 
ХАБИБУЛИН Алексей Игоревич

10



Калужская область

Бокс
ИЛЬИН Артем Юрьевич 

Пауэрлифтинг
МАРТЫНОВА Виктория Юрьевна

Кемеровская область

Пулевая стрельба
ЧИНАХОВ Сергей Владимирович

Рукопашный бой
РОГОВ Даниил Максимович

Кировская область

Спортивная акробатика
КУБАСОВА Варвара Сергеевна 
КУЗЬМИНЫХ Валерия Ивановна 
МЯКИШЕВА Дарья Романовна 
СОЧНЕВА Любовь Алексеевна 
ШУТОВ Дмитрий Сергеевич

Курская область

Радиоспорт
КУЗНЕЦОВ Юрий Борисович 
ХОЛОДКОВ Александр Сергеевич

11



Ленинградская область

Спортивная гимнастика
СЕЛЮЖИНА Софья Вадимовна

Липецкая область

Спортивная гимнастика
ЕГОРОВ Глеб Сергеевич

Московская область

Легкая атлетика
ЧЕРНОБАЙ Полина Владиславовна 

Самбо
БУДАШ Илья Алексеевич 
КЕКВЕЕВ Баатр Борисович 
КРАИЛО Максим Иванович

Спортивная аэробика
ВОЛКОВИЧ Диана Андреевна

Спортивная гимнастика
ЧЕКАЕВА Камиля Ринадовна

Универсальный бой
БАРАНОВА Ксения Артемовна 
ГАР1ТТТЯ Евгений Якобович 
ЗЕЙНАЛОВ Фарид Акифович 
ШАШКОВА Ульяна Ивановна

12



Мурманская область

Универсальный бой
МАЗЯРКИН Иван Евгеньевич 
ФЕДЯИ Дмитрий Владимирович

Нижегородская область

Легкая атлетика
СЕКРЕТАРЕВА Анастасия Антоновна

Танцевальный спорт
БАЗАНОВ Никита Алексеевич

Новосибирская область

Гиревой спорт
ЕФРЕМОВ Сергей Евгеньевич

Легкая атлетика
КОРОЛЬ Артем Вячеславович

Тайский бокс
ДОРОГАВЦЕВ Савелий Антонович

Омская область

Рукопашный бой
ГРИБАНОВ Андрей Дмитриевич

13



Пензенская область

Художественная гимнастика
МЕЛЬНИКОВА Яна Олеговна

Ростовская область

Бокс
КОТЛЯРОВ Владимир Владимирович

Синхронное плавание
ОЛЬХОВАТСКАЯ Анна Андреевна 
ПЕТРЕНКО Кристина Александровна 
СИНЕЛЬНИКОВА Тамара Георгиевна 
ЧХАИДЗЕ Лиана Тенгизовна

Самарская область

Рукопашный бой
ДУШКАНОВ Дамир Нурланович

Смешанное боевое единоборство (ММА)
ЖУРАВСКИЙ Георгий Константинович

Стрельба из лука
НИКУЛЬШИН Георгий Владимирович 

Тхэквондо
ГРИШКИН Егор Алексеевич

Художественная гимнастика
МАКАРОВА Елена Денисовна

14



Саратовская область

Парусный спорт
ПОЦЕПАИ Владимир Николаевич

Спорт глухих
САЧЕНКОВА Вита Сергеевна

Свердловская область

Авиамодельный спорт
САФОНОВ Роман Вадимович

Конькобежный спорт
ПИРОЕОВ Дмитрий Денисович

Плавание
ВАЛЛЕ Ульяна Владимировна 
КРАСНЯКОВ Егор Сергеевич

Пулевая стрельба
ПРОКОПЕНКО Владимир Андреевич 

Самбо
БРАЧЕВ Антон Анатольевич 

Спорт глухих
БОВИНА Марина Александровна

Стендовая стрельба
ПОЗДНЯКОВ Иван Юрьевич 
ТИКУНОВ Евгений Константинович

15



Теннис
МУРЗАЕВ Николай Анатольевич

Эстетическая гимнастика
БЕЗМЕН Мария Андреевна 
КУВАЛДИНА Екатерина Алексеевна 
МОРОЗОВА Екатерина Сергеевна 
ТРУБИНА Виктория Сергеевна

Смоленская область

Пауэрлифтинг
УЛАНОВА Анастасия Андреевна

Смешанное боевое единоборство (ММА)
АПРЕЛКОВ Андрей Владимирович

Тверская область

Джиу-джитсу
АНИКИН Даниил Сергеевич 

Дзюдо
СТЕПАНОВ Никита Романович

Спортивная акробатика
ИВАНОВ Иван Александрович

Тульская область

Велосипедный спорт
МЕДЕНЕЦ Богдан Викторович

16



Шашки
ОСИН Денис Алексеевич

Ульяновская область

Мас-рестлинг
ЯКОВЕНКО Виктория Дмитриевна

Смешанное боевое единоборство (ММА)
ИСМАИЛОВ Ислам Магомедшапиевич

Ярославская область

Пауэрлифтинг
КОРНЕВА Алена Александровна 
ЩАДИЛОВ Владислав Андреевич

Плавание
ДАНИЛОВА Дарья Вадимовна 
ТУБАНОВ Александр Евгеньевич

Спортивная гимнастика
ДОБРОХОТОВ Глеб Михайлович 
ИВАНОВА Полина Владимировна 
ОЖОГ Анжелика Олеговна

Теннис
КОСЕНКОВА Арина Игоревна 
СЕМЕНОВА Анастасия Николаевна

город Москва

Бокс
АЛМАЗОВ Саид Ахметович

17



КУЗНЕЦОВ Игорь Игоревич 
МАНЖУЕВ Сергей Сергеевич

Дзюдо
M 04AJIOB Артём Михайлович 
ПАРХОМИН Савелий Владимирович

Пулевая стрельба
ГАЙНУЛЛИНА Алина Руслановна 
ЛИСИЦА Алина Денисовна

Рукопашный бой
ЕРШОВ Алексей Петрович 
ЗУЙКОВА Татьяна Александровна 
КЕРИМОВ Павел Павлович 
МАГОМЕДОВ Гитиномагомед Чурилович 
ПОТРЯСКОВ Виктор Александрович 
ШУМАНОВ Кайрат Сегизбаевич

Спортивная борьба
БАРАХОЕВ Мансур-Бек Муратович

Спортивный туризм
ЕРМАКОВА Ирина Сергеевна

Теннис
ЗЫРЯНОВА Анна Михайловна 
СИДОРОВА Кристиана Михайловна 
ШЛЯХОВ Павел Игоревич

Тхэквондо МФТ
ЖЕЖЕРЯ Егор Сергеевич

18



Универсальный бой
ГОРПИНКО Александр Юрьевич 
ГРИГОРЬЕВ Андриан Юрьевич

Ушу
КАЛАШНИКОВА Вероника Сергеевна

Художественная гимнастика
ЖЕВНЕРОВА Ольга Алексеевна 
НОВИКОВА Татьяна Алексеевна 
ЮРХАНОВА Мария Алексеевна

город Санкт-Петербург

Велосипедный спорт
АЛЕКСЕЕВА Дарья Александровна 
ГОРШКОВ Артем Валерьевич 
ПОКЛОНСКАЯ Анастасия Алексеевна 
СЕМЫШЕВА Таисия Павловна

Водно-моторный спорт
АСОСКОВ Кирилл Евгеньевич

Городошный спорт
ИВАНОВА Анастасия Дмитриевна 
ТИТОВА Татьяна Евгеньевна

Кёрлинг
БАБАРЫКИНА Анастасия Андреевна 
БЕЛИКОВА Анастасия Ильинична

Конный спорт
САВЕЛЬЕВА Арина Витальевна

19



Пауэрлифтинг
ПЕНЬКОВ Юрий Александрович 

Плавание
ВОЛКОВ Демид Сергеевич 
КОЛЕСНИЧЕНКО Мария Александровна 
СМАЛЬ Милана Гариковна 
СОЛОНИНИН Ярослав Александрович 
ШЕВЛЯКОВ Евгений Сергеевич 
ЩЕТКО Андрей Андреевич

Синхронное плавание
КРИСАНОВА Юлия Константиновна

Спорт глухих
МУХИНА Александра Леонидовна

Спортивный туризм
БОРОДЗИЧ Андрей Игоревич 
ВАЕЛАОТС Светлана Викторовна

Стрельба из лука
МАЗАЕВ Артем Сергеевич

Теннис
КОРОЛЕВ Кирилл Вячеславович 
МИХАЙЛОВА Анна Игоревна 
ХОТЧЕНКОВ Егор Михайлович 
ЮДЕНКО Юлия Станиславовна

Универсальный бой
БАРАНОВ Олег Анатольевич 
МАГОМЕДОВ Гаджи Курбаналиевич 
ПАНТЮХИН Данила Олегович 
ТЕ ДЕЕВ Арсений Таймуразович

20



Ушу
БАБИЧ Михаил Сергеевич

Фигурное катание на коньках
УГОЖАЕВ Николай Михайлович

Республика Крым

Смешанное боевое единоборство (ММА)
СУКАЛЕНКО Владислав Валерьевич

город Севастополь

Бодибилдинг
АРТЁМОВ Кирилл Олегович

Универсальный бой
ГТРИМАК Илья Александрович

Министр О.В. Матыцин

21


